Cãm~raMunicipaldêlo.- Sol
Estado do ParanO - CNPJ:O, .533.220/000 , -43

INDICAÇÃO N° 002/2026

AUTORA: Vereadora Sabrina Yamaji Arruda

ASSUNTO: Adequação, manutenção e substituição de placas de trânsito,
sinalizações e identificação de nomes de ruas e avenidas no município.

A Vereadora que a presente subscreve, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, bem como
ao setor competente da administração pública, que sejam realizados
serviços de adequação, manutenção, substituição e instalação de
placas de trânsito, sinalizações viárias e placas de identificação de
nomes de ruas e avenidas em todo o perímetro urbano do município.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação se faz necessária considerando que diversas placas de
trânsito e de identificação de vias públicas encontram-se danificadas,
apagadas, caídas ou em estado precário, dificultando a orientação de
motoristas, pedestres, visitantes, prestadores de serviços, bem como
veículos de emergência.

Tal situação compromete a segurança no trânsito, a mobilidade urbana e
a correta localização de endereços, sendo fundamental que o Poder Público
promova a regularização e manutenção dessas sinalizações, garantindo
melhor organização e segurança à população.

Diante do exposto, solicitamos especial atenção do Poder Executivo para a
realização das devidas providências.

Sala das Sessões, 23 de fevereiro de 2026.

Edifício Orlando Montanari

Av. Cruzeiro do Sul, 697, Centro - CEP87265-000 - Fone: (44) 3567-1311

E-mail: quintadosol-protocolo@cmquintadosol.pr.gov.br

mailto:quintadosol-protocolo@cmquintadosol.pr.gov.br

	00000001